
“Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS.PP. dei Gruppi di strade nn. 24-

25-36-37 – (Annualità 2021)” – [COD. INTERVENTO 00698.19.CS] - Piano dei finanziamenti ai

sensi del D.M. n. 49 del 16/02/2018 – Approvazione progetto definitivo/esecutivo - Nomina Gruppo

di  lavoro  –  RUP  Ing.  Eugenio  Filice  -  Codice  CUP:  F29J18000400001  –  Codice  CIG:

86004958FD.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE  con Decreto del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei Trasporti  n° 49 del  16 febbraio  2018

recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete

viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge

27  dicembre  2017,  n.  205”  è  stato  approvato  il  Piano  di  riparto  delle  risorse  destinate  alla

realizzazione  degli  interventi  compresi  nei  programmi  ammessi  a  finanziamento  (Programma

quinquennale 2019-2023) nel rispetto delle procedure di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CHE la Provincia di Cosenza ha trasmesso al MIT – Divisione VII, con PEC del 31/10/2018 e

17/01/2019, le schede compilate per la richiesta di finanziamento di complessivi € 24.444.006,71,

riferite al programma quinquennale 2019-2023 del DM 49/2018;

CHE con nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Registro ufficiale U.0001054 del

25-01-2019  il  programma è stato  autorizzato  ai  sensi  dell’art.  5,  commi  3 e  4  del  citato  DM,

prevedendo che con successivi provvedimenti si provvederà a trasferire le risorse previste nel DM

49/2018  relative  al  quinquennio  2019/2023  nell'importo  massimo  autorizzato  di  complessivi  €

24.444.006,71;

CHE tra  gli  interventi  proposti  nelle  Annualità  2021/2022  del  Programma  in  questione  e  nel

prospetto  di  sintesi  allegato  alla  nota  U.0001054 del  25-01-2019 del  Ministero  Infrastrutture  e

Trasporti è presente il progetto dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle

SS.PP.  dei  Gruppi  di  strade  nn.  24-25-36-37 –  (Annualità  2021)”  -  individuato  con  il  codice

intervento 00698.19.CS;

CONSIDERATO:

CHE,  il  gruppo di  lavoro,  individuato per la redazione del  progetto definitivo/esecutivo,  per  la

Direzione lavori e per le attività di supporto, dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede

stradale  sulle  SS.PP.  dei  Gruppi  di  strade  nn.  24-25-36-37 –  (Annualità  2021)” [COD.

INTERVENTO 00698.19.CS] - è composto dal personale tecnico e amministrativo del Settore, di

seguito indicato:

Personale Tecnico:

- RUP: Ing. Eugenio Filice;

- Progettista/Direzione lavori/ C.S.E/Collaudo: Geom. Mario Gigliotti;

- Direttore operativo:  Geom. Carmine Spina;

- Personale Amministrativo: Dott.ssa Giovanna Trusso e Sig.ra Annamarina Mancuso;

- Supporto amministrativo al RUP per i rapporti col MIT: Dott.ssa Olga Cassano;

CONSIDERATO altresì:

CHE   con nota del 18/01/2021 il RUP dei lavori,  Ing. Eugenio Filice, ha trasmesso il  progetto

definitivo/esecutivo dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS.PP. dei

Gruppi  di  strade  nn.  24-25-36-37 –  (Annualità  2021)” [COD.  INTERVENTO  00698.19.CS]

dell’importo  complessivo  di  €  444.574,00, redatto  dal  progettista  sopra  indicato,   completo

dell’attestazione di  immediata eseguibilità dei  lavori  (ex dichiarazione  di  cantierabilità,  ai  sensi

dell’art. 106, comma 1 del DPR n. 207 del 2010) e dell'attestazione di validazione del progetto,

rilasciata dallo stesso RUP ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 50/2016;

Che, il Quadro Economico di progetto è il seguente:



Euro Euro

 A) Lavori a misura e a corpo 350.866,13 350.866,13

- di cui manodopera 27.663,28

 - Oneri per la sicurezza  7.017,32

lavori a Base d'Asta 343.848,81

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Oneri IVA 22% 77.190,55

Prove di laboratorio 9.500,00

Incentivi (ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.) 7.017,32

Totale Somme a Disposizione 93.707,87

TOTALE COMPLESSIVO (A) + (B) 444.574,00

Che,  il RUP, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali che fanno parte integrante e sostanziale

del  presente  atto:  Relazione;  Elenco  prezzi;  Computo  metrico;  Quadro  economico;  Capitolato

Speciale d'Appalto, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, 

- di nominare il gruppo di lavoro per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, per la Direzione

lavori e per le attività di supporto dei  “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale

sulle  SS.PP.  dei  Gruppi  di  strade  nn.  24-25-36-37 – (Annualità  2021)” [COD. INTERVENTO

00698.19.CS], composto dal personale tecnico e amministrativo del Settore indicato in premessa;

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei suddetti interventi dell’importo complessivo di €

444.574,00  che trova copertura a valere sulle risorse previste dal  DM 49 del 16 Febbraio 2018,

assentite  dal  MIT  con  la  nota  prot.  Prot.  M.  Inf.  Strad.  Registro  ufficiale  U.  0001054  del

25/01/2019;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale);

Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022, approvato

con Disposizione del Presidente n. 20 del 28/01/2020;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati,

- Di nominare, il gruppo di lavoro per la redazione del progetto, la D.L. e per le attività di supporto

dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS.PP. dei Gruppi di strade nn.

24-25-36-37 –  (Annualità  2021)”  [COD.  INTERVENTO  00698.19.CS],   -  Codice  CUP:



F29J18000400001 - composto dal personale tecnico e amministrativo del Settore per come indicato

in premessa;

-  Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo dei suddetti lavori  dell’importo complessivo di  €

444.574,00, il cui quadro economico, compresi gli annessi elaborati tecnici, sono allegati al presente

atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

- Di dare atto che, il finanziamento dell’opera è compreso tra le risorse previste dal DM 49 del 16

Febbraio 2018 del MIT - Codice intervento 00877.19.CS, assentite dal MIT con la nota prot. Prot.

M. Inf. Strad. Registro ufficiale U. 0001054 del 25/01/2019, e saranno trasferite a questo Ente dal

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con successivo provvedimento;

-  Di  precisare  che, il  finanziamento  dell'intervento  di  che  trattasi  è  a  carico  del  MIT  e  sarà

successivamente impegnato a seguito di avvenuto accredito alla Tesoreria della Provincia;

-  Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  tutti gli atti relativi

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione

“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo

http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con  l'applicazione  delle

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n.

97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 33/2013.


